

گذرونظر

سجاد مرسلی



فاصله ۷۰۰ کلاسی خراسان جنوبی با استانداردهای آموزشی

انگار همه عادت کرده‌‌ایم، اتفاقی بیفتند یا فاجعه‌ای به وقوع بپیوندد تا همه شروع به حرف زدن بکنندو مسئولان هم چندروزی به شلوغ بازی و شانه خالی کردن از مسئولیتشان بپردازند و بعد هم قول و قرار و وعده‌هایی بدهند و دست آخر هم هیچ موضوع مدارس و کلاس‌های فرسوده‌از جمله این موارد است و هر روز از یکی از استان‌ها خبر می‌رسد که تعدادی از دانش‌آموزان زیر سقف‌های ناپایین درس می‌خوانند وشاید هر لحظه باید منتظر اتفاقی ناگوار بود. درست مثل خراسان جنوبی که مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس این استان اعلام کرده ۶۲ درصدمدارس در خراسان جنوبی تخریبی یا نیازمندمقاوم‌سازی است. ■■■

وضعیت مدارس خراسان جنوبی اصلاً خوب نیست و معلوم نیست با توجه به آمار دقیقی که از وضعیت این مراکز آموزشی وجود دارد، چرامسئولان امر دست روی دست گذاشته‌اند و نمی‌خواهند کاری کنند. البته حتما دوباره پای اعتبارات و بودجه و پول در میان است، ولی نباید فراموش کرد که بازی کردن با جان داش‌آموزان هیچ توجیهی نمی‌تواند داشته باشد. هم‌اکنون ۴۸ درصد مدارس خراسان جنوبی نیازمند بازسازی و ۱۴ درصد نیز تخریبی است. این یعنی وقتی بیش از ۶۰ درصد مدارس یک استان دچار مشکل است، اکثر دانش‌آموزانش با دلپره واضطراب سر کلاس‌هایشان حاضر می‌شوند و در چنین سیستم آموزشی هم می‌توان خروجی‌ها را پیش‌بینی کرد.

■ **فاصله ۷۰۰کلاسی با استانداردها**

خراسان جنوبی نیازمند احداث ۷۰۰ کلاس درس است. ۷۰۰ کلاسی که استان را به استانداردهای لازم نزدیک و مسایه تخریب را از سر دانش‌آموزان دور کند. در همین رابطه مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان جنوبی با تأیید امارهای فوق با اشاره به در سر خواندن دانش‌آموزان استان زیرسقف‌های ناپایین، می‌گوید: «۶۲ درصد مدارس استان تخریبی یا نیازمند مقاوم‌سازی است.»
محمد رضا بیگی با بیان اینکه می‌هاا کردن زمین‌ه و شرایط مطلوب برای تحصیل دانش‌آموزان از امور مهم است، زیر امایع انسانی، زیربنای توسعه در هر جامعه هستند، ادامه می‌دهد: «داره کل نوسازی مدارس در کنار آموزش و پرورش قرار دارد و هدف هر دونه‌د تاآمین فضای آموزشی داش‌آموزان است. همچنین مجمع خیران خراسانی به صورت مشار کتی یا مردمی (خیران) در ساخت مدرسه‌سازی اقدام می‌کند که در همین راستا ۱۰۰ پروژه مدرسه‌سازی به صورت مشار کتی و مردمی در استان در دست ساخت است.»

■ **همیشه پای یک اعتبار در میان است**

بیگی با اعلام اینکه ۴۸ درصد مدارس استان نیازمند بازسازی و ۱۴ درصد مدارس تخریبی است، تأکید می‌کند: «در مجموع ۶۲ درصد مدارس استان تخریبی یا نیازمندمقاوم‌سازی است که برای رفع این چالش نیازمند تخصیص اعتبار و همیاری روز افزون خیران مدرس‌های مسکن مهر نیاز به اعلام اینکه خراسان جنوبی نیازمند احداث ۷۰۰ کلاس درس است، ادامه می‌دهد: «برای رسیدن به حد استاندارده باید ۷۰۰ کلاس درس در استان ساخته شود.»
مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان جنوبی با بیان اینکه برای رفع مشکلات آموزشی در سایت‌های مسکن مهر نیاز به ساخت ۳۳۰ کلاس درس جدید دارم، با اشاره به فضای آموزشی موجود در مسکن مهر استان می‌گوید: «تاکوتن ۸۲ کلاس درس در سایت‌های مسکن مهر استان ساخته شده‌و در حال حاضر ۱۸۸ کلاس درس در حال احداث است که اتمام این پروژه اعتبار زیادی نیاز دارد.» بیگی با اشاره به فضای آموزشی موجود در مسکن مهر شهر بیرجند تصریح می‌کند: «طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده باید ۲۰۰ کلاس درس برای سایت مسکن مهر شهر بیرجند ساخته می‌شد که تاکنون ۸۴ کلاس درس احداث شده وساخت ۱۱۷ کلاس درس دیگر نیز در این منطقه مندرنیا است.»

گمیشان صاحب آب شیرین کن می شود

■ **گلستان**
پروژه آب‌شیرین کن گمیشان با سرمایه‌گذاری حدود ۸ تا ۱۰میلیون یورو درزمین‌ی بهمساحت ۲هکتار در حومه‌گمیشان در نظر گرفته‌شده است.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب روستایی گلستان در خصوص استفاده از پروژه آب‌شیرین کن برای ابرسانی به روستاهای فاقد آب، اظهار کرد: به علت طولانی بودن خطوط انتقال مجتمعه‌های ابرسانی، کمبود منابع آبی در برخی مناطق جنوبی استان و بالا بودن هزینه‌های انتقال آب، این شرکت اقدام به مطالعات امکان‌سنجی باهدف استفاده از آب‌های نامتعارف و شور کرده است.
به گفته بهراد هرمزی، شرکت آب و فاضلاب روستایی استان در حال حاضر در پنج نقطه «خواجغنفس»، «سه‌مین شهر»، «هوتن» و «کره‌ن‌ده» فچرششی، «الغدير» و «شمال مروآه‌تپه» کار مطالعات و امکان‌سنجی پروژه آب‌شیرین کن راانجام داده است. وی یادآور شد: احداث پروژه آب‌شیرین کن گمیشان در راستای تحقق سیاست‌های کلان سند چشم‌انداز توسعه اقتصادی واجتماعی و همچنین توسعه زیرساخت‌های استان گلستان انجام خواهد شد.
به گفته هرمزی در سفر دوم ریاست جمهوری و هیئت همراه به گلستان تفاهنامه احداث پروژه آب‌شیرین کن گمیشان در استان باهدف تولید ۱۰ هزار متر مکعبی آب شیرین و متناسب با ساختار محیط‌زیست روز دوشنبه ۲۴ دی ماه ۹۷ توسط معاون عمرانی استانداری گلستان و مدیرعامل بخش پروژه‌های سرمایه‌گذاری گروه مینار در حضور رئیس‌جمهور امضا شد.

سفر مسافران نوروزی با اتوبوس آبی در رودخانه بهممشیر و اروند

■ **خوزستان**
شهردار آبادان از راه‌اندازی دو اتوبوس آبی در رودخانه بهممشیر و آبراه اروند

در ایام نوروز خیر داد.

حسین حمیدپور با اشاره به اقدامات در حال انجام جهت میزبانی از مسافران نوروزی اظهار کرد: برنامه‌های عمرانی از جمله آماده‌سازی پارک‌ها و ستاد اسکان مهمانان نوروزی در حال انجام است. همچنین چند نقطه شهر که خاموش هستند روشن خواهند شد. برگزاری جشنوار هم‌انیز برای ارایع عيد نوروز پیش‌بینی شده است. وی با اشاره به توربیست‌پذیری شهر آبادان و اقدامات لازم جهت گردشگری نوروزی، افزود: در نورز گذشته اتوبوس آبی در آبادان راه‌اندازی شد که مورد استقبال خوب مسافران قرار گرفت. در ایام نوروز آینده نیز دو اتوبوس آبی در رودخانه بهممشیر و آبراه اروند آبادان جهت گردشگری آبی نی‌مساعته مسافران راه‌انداز خواهد شد.
شهردار آبادان گفت: همچنین کاشت گل و گیاه در ساحل رودخانه بهممشیر در حال انجام است. حمیدپور بیان کرد: همچنین در برنامه داریم بورس قافلا و غذاهای محلی را در یکی از مناطق شهری آبادان راه‌اندازی کنیم.

یکشنبه ۱۲ اسفند ۱۳۹۷ | ۲۵ جمادی‌الاولی ۱۴۴۰ |

سرویس شهرستان ۸۸۹۹۸۴۱

پیشرفت ۳۵درصدی فاز اول راه آهن دورود – اندیمشک بعد از ۷سال

با اینکه قرار بود تا سال ۱۴۰۰ این پروژه تکمیل و آماده بهره‌برداری شود، اما حالا ادامه آن در هاله‌ای از ابهام قرار دارد



■ **گزارش یک**

محمد رضا سوری

باوجودی که لرستان یکی از استان‌های ترازز پتی در کشور محسوب می‌شود و حلقه اتصال بین پنج استان کشور است، اما در حوزه حمل و نقل و خطوط ریلی از استان‌های محروم بوده و به همین دلیل توسعه حمل و نقل ریلی در این استان ضروری است. در حالی‌که ۱۸ مهرماه سال ۲۰۰۸ کلنگ ساخت پروژه

و نقل ریلی در لرستان است. اسد عبد‌للهی، فرماندار خرم‌آباد با تأیید این موضوع می‌گوید: «این شهرستان از معدود مراکز استانی است که استان لرستان نیز مانند سایر استان‌ها دارای خطوط ریلی شود. بالاخره سال ۹۰ بود که کلنگ احداث آن در زمین زده و در نهایت سیال ۹۲ عملیات اجرایی آن آغاز شد، درحالی که قرار بود این مهم طرف مدت کوتاهی ساخته و آماده بهره‌برداری شود، اما خبری از مشکلات موجب شد تا ادامه ساخت آن در هاله‌ای از ابهام قرار بگیرد.

■ **نیاز خرم‌آباد به ایجاد راه‌آهن**

قرار گرفتن این استان در مرکزیت ترافیکی باری و مسافری کشور در کنار لزوم استفاده از حمل و نقل اسان و رایگان از جمله دلایلی است که می‌طلبد تا هرچه زودتر استان لرستان صاحب راه‌آهن شود. این درحالی است که تحول آفرینی در اقتصاد و تولید، دسترسی به بازارهای تجاری، کاهش آمار تلفات جاده‌ای، کاهش آلودگی‌های زیست‌محیطی و صرفه‌جویی در مصرف انرژی و سوخت و اتصال آن به استان‌های همجوار برای رفع بخشی از محرومیت‌های لرستان از جمله مزایای ایجاد راه‌آهن و توسعه حمل

ایپرادو

روانشناسان جوان | شماره ۴ | ۵۶۰۴

۱۱ جوان

اعتبار پروژه برای محور دورود به خرم‌آباد در ابتدا ۴۷۰ میلیارد تومان در قرار داد ذکر شده بود، اما از سال ۹۵ و با وجود افزایش قیمت مصالح و دستمزد نیاز مند تغییراتی بود که طبق نظر مشاور سقف قرار داد برای اتمام ۷۵۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شد، البته با بر آورد ساخت ایستگاه‌ها این مبلغ به یک هزار میلیارد تومان نیز می‌رسد



همچنین مسیر اتصال به بروجرد نیز ۲۷ کیلومتر است.»
به گفته وی عملیات اجرایی فاز اول یعنی دورود به خرم‌آباد از پیشرفت فیزیکی ۳۵درصدی برخوردار است، اما در خصوص فاز دوم یعنی خرم‌آباد به اندیمشک کاری صورت نگرفته است.
■ **ز ساختن مسیر تا سستی خاک**

باوجود اینکه سختی کار و تملک اراضی در مسیر از جمله دلیل تأخیر در اجرای این پروژه است، اما می‌توان مشکلاتی از قبیل سستی سختی مسیر و سستی خاک را به آن اضافه کرد. به گفته مدیران اجرایی راه‌آهن دورود- خرم‌آباد- اندیمشک پروژه حدود ۱۲۰ کیلومتر تونل اضطراری، ۲۶ پل خاص از دهنه ۶۰۰ تا ۶۰۰ متر و ۵۰۰ هزار متر مکعب عملیات بتن‌ریزی دارد، و علاوه بر آن حجم سنگین خاکبرداری و خاک‌ریزی را نیز باید به آن افزود. مدیر حوزه طرح‌های شرکت ساخت و توسعه خصوصی می‌گوید: «خاک سست و ناپایدار مسیر نیز از دیگر مواردی است که سبب شده فعالیت در قسمت‌هایی از مسیر با شرایط سختی در حال اجرا باشد، همچنین محدودیت‌های اعتباری مزید بر علت شده تا روند اجرای پروژه کند باشد.»

■ **تنها ۳۵ درصد پیشرفت در فاز اول**
با توجه به اینکه اهمیت این موضوع می‌طلبد تا هرچه زودتر در این شبکه ایجاد شود، اما بی‌توجهی به مشکلات موجود بر سر این خط آهن موجب شده تا فاز اول آن تنها ۳۵ درصد پیشرفت فیزیکی داشته باشد. مدیر حوزه طرح‌های شرکت ساخت و توسعه و زیربنای حمل و نقل کشور در لرستان در این باره می‌گوید: «پروژه راه‌آهن دورود- خرم‌آباد- اندیمشک که در حال حاضر با توجه به اصلاحیه قانون بودجه اسماا بل عنوان دورود- خرم‌آباد- اندیمشک در قرارداد ذکر شده بود، اما از سال ۹۵ و با وجود افزایش قیمت مصالح و دستمزد نیازمند تغییراتی بود که طبق نظر مشاور سقف قرار داد برای اتمام ۷۵۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شد، البته با بر آورد دستمزد ایستگاه‌ها این مبلغ به یک هزار میلیارد تومان نیز می‌رسد.»

مدیر حوزه طرح‌های شرکت ساخت و توسعه زیربنای حمل و نقل کشور در لرستان تملک اراضی قرار گرفته در مسیر را از دیگر موانع اجرای پروژه خواند، زیرا طرف این چند سال اعتبار نقدی برای تملک در اختیار نبوده است.

بارش‌های ۹۷

زمینه‌ساز توسعه کشت گیاهان دارویی چهارمحال وبختیاری ۹۸

می‌رفت که منجر به برداشت سالانه بیش از هزار و ۴۰۰ تن از انواع گیاهان دارویی می‌شد.»

ذبیح‌الله غریب با اشاره به اینکه استان ظرفیت تبدیل شدن به قطب گیاهان دارویی را در سطح کشور دارد، ادامه می‌دهد: «شرایط آب و هوایی چهارمحال و بختیاری مناسب برای رویش گیاهان دارویی است و باید از این ظرفیت بهره‌گیری کرد.» بر همین اساس این مسئول جهاد کشاورزی معتقد است که می‌توان با توسعه کشت گیاهان دارویی توسعه بخش کشاورزی را هم رقم زد. لازم به ذکر است که علاوه بر کسب دانش توسط کارشناسان و مسئولان درخصوص ارزشمند بودن توسعه کشت گیاهان دارویی، امسال بارش‌های جوی هم افزایش یافته است. باردنگی‌ها نونیدبخش بهاری پرونوق برای کشاورزان استان است. در حال حاضر گفته



می‌شود که از تفاع برف در کوهرنگ به ۴ متر رسیده است و همین موضوع نشان‌دهنده کاهش معضل بی‌آبی برای سال ۹۸ است.

■ **افزایش سطح زیر کشت گیاهان دارویی**
بنابراین با افزایش سطح زیر کشت گیاهان دارویی در استان چهارمحال وبختیاری نه تنها اشتغالزایی رونق می‌یابد، بلکه فرصت رونق اقتصادی هم برای این استان محقق شده است. در این راستا مدیر باغیانی سازمان جهاد کشاورزی چهارمحال و بختیاری بیان می‌کند: «گفته می‌شود که تاکنون ۱۴۰۰ گونه گیاهی در استان شناسایی شده است که از این تعداد حدود ۳۶۰ گونه گیاهی جنبه دارویی، صنعتی و بهداشتی دارد.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری چهارمحال و بختیاری با تأیید مطالب فوق و با اشاره به اینکه تاکنون ۲۵ گونه آندمیک، منحصراً به نام استان به ثبت جهانی رسیده است، بیان می‌کند: «کلوس، انغوزه، لی‌پُسر، کاردین، زرین گیاه، آویشن، جاشنیر، بومادران، شنبلیله، ریواس، موسیر و بن‌سرخ برخی از گونه‌های گیاهی موجود در استان هستند.» علی محمدی‌مقدم با اشاره به اینکه باید برای بهره‌وری از این ظرفیت‌ها یک زنجیره اقتصادی ایجاد کرد، اضافه می‌کند: «باید صنایع تبدیلی گیاهان دارویی در استان ایجاد شود.» علاوه بر این مزایای اقتصادی که گیاهان دارویی برای استان دارند و متولیان باید به آنها توجه ویژه داشته باشند، توسعه کشت گیاهان دارویی به لحاظ حفاظت از منابع طبیعی هم از اهمیت بالایی برخوردار است. در این خصوص محمدی‌مقدم ادامه می‌دهد: «برای کمک به حفظ رویشگاه‌های مرتعی و جلوگیری از تخریب مراتع باید عرصه‌های منابع طبیعی را در اختیار بهره‌برداران گیاهان دارویی قرار دهیم.»

حمیر

افتتاح تالار فرهنگی بوشهر با حضور وزیر ارشاد

■ **بوشهر**
تاکتسون ۵۰ درصد یارانه مطبوعات تخصیص یافته که در این راستا نامه‌ای به ریاست جمهوری، سازمان بودجه کشور ودفتر رئیس جمهوری نوشته شده که دستور خوبی در مورد آن داده شده است. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی که به بوشهر سفر کرده‌است با اعلام این خبر گفت: در استان بوشهر نیز با کمک استاندار و تفاهنامه منعقد شده بین وزارت فرهنگ و ارشاد و استانداری بوشهر این اتفاق خوب باعث شد پروژه تالار فرهنگی که مرد سال‌های سال در انتظار آن بودند امروز به ثمر بنشیند. سید عباس صالحی با اشاره به افتتاح تالار فرهنگ بوشهر به عنوان یکی از مطالبات مردم افزود: امیدواریم مجتمه فرهنگی- هنری بوشهر در سفر رئیس جمهوری به بوشهر در مصوبه‌های سفر گنجاندند در سال‌های ۹۸ و ۹۹ به نتیجه برسد. وی یادآور شد: این مهم در صورت تحقق یک اتفاق خوب در حوزه فرهنگی استان بوشهر است.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر نیز گفت: تالار فرهنگی لیان یکپاز و ۲۸۰ مترمربع سالن، اتاق‌های گرم، نگهبانی، باجه بلیت‌فروشی، لابی بوشهر اقدامی مهم در حوزه توسعه زیرساخت‌های حوزه فرهنگ و هنر بوشهر است که همواره از مطالبات شهروندان بوشهری بوده است. وی اظهار داشت: پس از وقفه چند ساله در روند عملیات اجرایی تالار لیان بوشهر با اهتمام جدی ایجاد شده در سطح استان و به‌ویژه از سوی استاندار بوشهر این سالن در کمتر از سه ماه تکمیل شد.

افزایش ۱۰۰درصدی خدمت‌رسانی بسیج جامعه پزشکی سمنان در سال ۹۸

■ **سمنان**
مسئول بسیج جامعه پزشکی استان سمنان از برنامه‌ریزی برای افزایش دو برابری تیم‌های پزشکی طرح ملی شهید رهنمون در استان سمنان طی سال ۹۸ خبر داد.

دکتر حمیدرضا حافظی اظهار کرد: تیم‌های پزشکی طرح ملی شهید رهنمون استان سمنان در سال ۹۸ حداقل به ۳۰ تیم پزشکی افزایش می‌یابد تا مناطق محروم روستایی و حاشیه‌نشینان بیشتری از مناطق شهری را پوشش دهد. وی از برنامه‌ریزی برای افزایش دوره‌های آموزشی پیشگیری از بیماری‌ها و اصلاح سبک زندگی در سال پیش رو خبر داد و افزود: امسال در مجموع ۴۷۰ نفر از آموزش‌های بسیج جامعه پزشکی استان بهره‌مند شدند که این دوره‌ها در سال آینده با تمرکز بیشتری برگزار خواهند شد. وی ادامه داد: در سال آتی در کنار خدمات درمانی به مناطق محروم روستایی و حاشیه‌نشینان شهرهام در حوزه طب رایج و هم در حوزه طب ایرانی برنامه‌های آموزشی با هدف اصلاح سبک زندگی و ارتقای سطح سلامت جامعه هدف در این مناطق کمتر برخوردار پیش‌بینی شده است. وی تیمهای بسیج جامعه پزشکی استان از طرح ملی شهید رهنمون و عنوان یک طرح موفق نام برد و اظهار کرد: در گذشته تیم‌های پزشکی یکپار به منطقه‌ای اعزام می‌شدند و ممکن بود تا سال‌ها مراجعه‌مجددی به مناطق نداشته باشند، اما اجرای طرح ملی شهید رهنمون این مشکل برطرف شد و تیم‌های پزشکی اعزامی موظف شدند که در این مناطق استقرار پیدا کرده و حداقل هر ماه یکبار به آن منطقه مراجعه کنند. وی با بیان اینکه تیم‌های پزشکی اعزامی در این طرح شامل پزشک، روان‌پزشک، پرستار ... هستند، گفت: جدا از شناختی که تیم‌های پزشکی به واسطه حضور مستمر در مناطق و وضعیت بهداشتی این مناطق محروم پیدا می‌کنند، همراهی‌روانشناس‌ها نیز فرصت بهتری برای بررسی مشکلات این مناطق فراهم کرده‌است.

صادرات کاکتوس‌های ساهه به کشورهای حاشیه خلیج فارس و دریای خزر

■ **مرکزی**
کارشناس مسئول گلخانه‌های جهاد کشاورزی ساوه از رونق صادرات انواع

گیاهان خانواد ساکولنت‌ها (کاکتوس‌ها) از این شهرستان به خارج از کشور خبر داد.

علیرضا ارباب با اشاره به افزایش سطح زیر کشت گیاهان خانواده ساکولنت‌ها (کاکتوس‌ها) در شهر ک گلخانه‌ای آوه از توابع شهرستان ساوه اظهار کرد: گیاهان این خانواده دارای برگ‌های کوشتی و آبدار و مقاوم به کم‌آبی هستند و از لحاظ تغذیه بسیار کم‌توقع محسوب می‌شوند. وی با اشاره به محدودیت منابع آب در پی وقوع خشکسالی‌های اخیر در کشور تأکید کرد: به دلیل محدودیت منابع آبی کشت سایر محصولات نظیر سبزیجات و صیفی‌جات، هزینه‌های سرسام‌آوری را برای گلخانه‌ها در پی دارد لذا کشت انواع کاکتوس و ساکولنت به دلیل هم‌زیت‌های مورد اشاره نقطه امیدوی برای درآمدزایی گلخانه‌داران در قالب افزایش سطح زیر کشت و صادرات این محصول است. این کارشناس جهاد کشاورزی ساوه با اشاره به افزایش میزان سطح زیر کشت این محصول در شهر ک گلخانه‌ای آوه از سال گذشته تاکنون گفت: هم‌اکنون بالغ بر دو هکتار از گلخانه‌های شهر ک گلخانه‌ای آوه به کشت این محصول اختصاص یافته‌است و گلخانه‌داران با تکثیر و پرورش این گیاهان موجب رونق فروش و صادرات این محصول در آمدزا و آرزوآر شدند. وی به مصرف این محصول در بازارهای داخلی و خارجی اشاره کرد و گفت: این محصول علاوه بر این که در چند نوبت نتوانی از ساوه به کشورهای حوزه خلیج فارس، روسیه، قزاقستان و... که به صورت گلدانی بارگیری و صادر می‌شود، نیاز داخل کشور را نیز تأمین می‌کند.

گذری پر استان‌ها

■ **زنجان**: معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان زنجان، از راه‌اندازی بازارچه‌های موقت صنایع‌دستی در ایام عید نوروز اسال خبر داد.
الناز خدایی‌فرد با بیان اینکه در حال حاضر ۴۵ رشته‌ساخت در حوزه صنایع‌دستی زنجان داریم، افزود: رشته‌های شاخص در این عرصه شامل مس، ملبه، چاقو، چاروق و حکاکی روی مس است که بخش اعظمی از هنرمندان صنایع‌دستی استان در این پنج رشته شاغل هستند.
■ **فارس**: مراسم بزرگ‌گداشت حکیم نظامی گنجوی به همت مرکز پژوهش‌های زبان و ادبیات فارسی دانشگاه شیراز با حضور جمعی از اهالی فرهنگ و هنر برگزار می‌شود. در این نشست که روز سه‌شنبه ۱۴ اسفندماه ۱۳۹۷، ساعت ۱۵ تا ۱۶ر حکمت (واقع در پردیس آرم دانشگاه شیراز) برگزار می‌شود، محمدحسین کریمی، استاد برجسته زبان و ادبیات فارسی سخنرانی می‌کند. در این مراسم، برنامه‌هایی چون شعرخوانی، موسیقی و... نیز اجرا می‌شود.
■ **کردستان**: رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان گفت: به مناسبت گرامی‌داشت یاد و خاطره ۵۴۰۰ شهید استان، ۵۴۰۰ نهال در روز درختکاری در کردستان غرس می‌شود. خالد جعفری افزود: این مراسم که از برنامه‌های کمیته روستایی کشور ه ۵۴۰۰ شهید استان کردستان است، در روز درختکاری ۱۵ اسفند سال جاری بر گزار می‌شود که به طور منسقیم پوشش رسانه‌ای خواهد داشت.

■ **هرمزگان**: فرماندار قشم گفت: همزمان با میلاد با سعادت دخت نبی اکرم حضرت فاطمه (زهر(س))، بیش از ۱۲۰۰ بسته لوازم‌التحریر بین دانش‌آموزان بخش هرمز توزیع شد. علیرضا نصاری افزود: این بسته‌ها با هدف کمک به دانش‌آموزان نیازمند طراحی و اجرا شده و همچنین جلوگیری از ترک تحصیل آنان و کمک به تحصیل دانش‌آموزان نیازمند انجام شده تا این دانش‌آموزان نیز همانند سایر دانش‌آموزان با دارا بودن امکانات کافی سر کلاس درس حاضر شوند.